РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

___________  №______

О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению

«Средняя общеобразовательная школа № 12»

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

имени И. П. Крыжановского

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, решением 35-й сессии Симферопольского городского

совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Присвоить муниципальному бюджетному общеобразовательному

учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 12» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым имя Ивана

Петровича Крыжановского.

2.  Администрации города Симферополя Республики Крым обеспечить

проведение необходимых мероприятий по приведению

в соответствие с настоящим решением регистрационных и учредительных

документов образовательного учреждения в установленном порядке.

3.  Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета.

4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения

возложить на главу администрации города Симферополя

Афанасьева М.С., постоянный комитет по вопросам депутатской

деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                     В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа

№ 12» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени И.П. Крыжановского»

СОГЛАСОВАНО:

 Заместитель председателя

 Симферопольского городского совета                       Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного

комитета по вопросам депутатской

деятельности и организации местного

самоуправления

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым

Глава администрации

города Симферополя

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым

Докладчик по данному вопросу:

   Заместитель главы администрации - начальник МКУ

   Управление образования Администрации города Симферополя

   Республики Крым — Сухина Т.И.

Проект внесен главой администрации

города Симферополя М.С. Афанасьевым

      В.И. Ильичев

      А.Н. Федорков

      Г.В. Белоус

      М.С. Афанасьев

      Т.И. Сухина

Реестр рассылки к решению Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа

№ 12» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени И.П. Крыжановского»

1.   Симферопольский городской совет Республики Крым;

2. Отдел регистрации правовых актов Управления делопроизводства

и работы с обращениями граждан Администрации города Симферополя

Республики Крым;

3. Управление информационной политики Администрации города

Симферополя Республики Крым;

4.     Правовой департамент Администрации города Симферополя Республики

Крым;

5. МКУ Управление образования Администрации города Симферополя

Республики Крым;

6.    МБОУ СОШ № 12 г. Симферополя;

7.     Прокуратура города Симферополя.

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                         Т.И. Сухина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа

№ 12» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени И.П. Крыжановского»

Настоящий проект внесен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, решением 35 сессии Симферопольского

городского совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым».

Решением 35-й сессии Симферопольского городского совета І созыва

от 28.12.2015 № 520 утвержден Порядок присвоения имён государственных

и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям,

учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым (далее – Порядок).

Согласно п. 1.6 вышеуказанного Порядка решение о присвоении

муниципальному учреждению муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени государственного или общественного

деятеля, выдающегося человека принимается Симферопольским городским

советом Республики Крым.

В адрес МКУ Управление образования администрации города

Симферополя поступило ходатайство муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№ 12» муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее - МБОУ «СОШ № 12» г. Симферополя) о присвоении

образовательному учреждению имени И.П. Крыжановского, бывшего директора

средней общеобразовательной школы № 12 г. Симферополя, Отличника

образования Украины, ветерана ВОВ, гвардейца, награжденного двумя

орденами Отечественной войны и 13-ю медалями, бывшего депутата

Симферопольского Городского Совета, председателя городского общества

охраны природы.

Иван Петрович Крыжановский родился 2 июня 1919 года в белорусской

деревенской семье (Белорусская СССР, Минская обл., Слуцкий р-н, деревня

Белая Лужа), с 1936 года семья проживала в Крыму. В 1939 году Иван

Крыжановский призван на военную службу Джанкойским РВК КрАССР.

С августа 1939 года по июнь 1941 года был курсантом 2-го Саратовского

танкового училища. Окончив училище, лейтенант Крыжановский в должности

командира танкового взвода 21 июня 1941 года прибыл на место службы

во Львовскую область, город Стрый в 24-й танковый полк 12-й танковой

дивизии Киевского особого военного округа. С первого дня Великой

Отечественной войны командир танкового взвода сдерживал наступление

фашистов на западных рубежах Родины. Воевал в составе Юго-Западного,

а затем I Украинского, II Украинского фронтов. Был трижды ранен. Будучи

на стажировке во  2-м Харьковском танковом училище 1-го Украинского

фронта в должности командира батареи 1458 самоходно-артиллерийского полка

5 Гвардейского С-К танкового корпуса 6 Армии, при обороне н/п Тихоновка

северо-западнее Звенигородка в январе 1944 года батареей уничтожил

9 немецких танков типа «Пантера», 5 автомашин с прицепами.  3 февраля 1944

года был тяжело ранен с отрывом ступни ноги и находился на излечении

в г. Копейске Челябинской обл. Был комиссован по инвалидности (ампутация

ноги) в звании гвардии старший лейтенант. Продолжил службу старшим

преподавателем огневой подготовки 2-го Харьковского танкового училища

в Самарканде, где и закончил службу 02.07.1946 года в звании гвардии капитан.

За службу Родине награжден орденами Великой Отечественной войны

II степени (№ 221/586 от 29.06. 1945 г.), I степени (№ 461516 от 06.04 1985 г.),

боевыми медалями «За отвагу» (№ 3541098), «За победу над Германией

в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.» (№ 317 от 14.09.1945 г.)

и 11-ю  юбилейными медалями. Имеет Гвардейский знак.

В мирное время вернувшись в Крым, работал в областном управлении

кинофикации начальником отдела кадров, директором кинотеатра «Спартак».

В народном просвещении с 1957 года. Директор школы № 22. В 1961 г. был

назначен директором средней школы № 12 г. Симферополя, которую возглавлял

последующие 20 лет по 1981 год.

С 1963 г.  Иван Петрович начинает широкомасштабное строительство

новых школьных корпусов, заручившись поддержкой шефов - завода

«Фиолент» и расквартированного в микрорайоне школы отряда пограничной

заставы. К основному зданию школы были пристроены правое двухэтажное

крыло со спортивным комплексом, кабинетом военной подготовки с оружейной

комнатой и тиром и левое трехэтажное со столовой, актовым залом,

библиотекой с книгохранилищем, музеем Боевой славы, медицинским

кабинетом. На третьем этаже были оборудованы кабинеты физики и астрономии

с телескопом для наблюдения за звездным небом. При поддержке шефов были

оснащены столярными и слесарными станками мастерские во дворе школы,

оборудован кабинет автодела «Автокласс», который был представлен

на выставке достижений народного хозяйства Украины в Киеве.

В середине 70-х годов школа преобразилась, став под руководством

и личном участии директора-фронтовика одной из лучших в городе и области.

Отличника народного просвещения Украины, прекрасного руководителя,

ветерана ВОВ Ивана Петровича Крыжановского ценили и уважали не только

за профессиональное мастерство, знания, опыт, но и душевность, выдержку,

бережное отношение к коллегам и ученикам.

Главное, Ивану Петровичу удалось сплотить коллектив учителей-

единомышленников, творческих, высококвалифицированных мастеров своего

дела, преданных своей школе. Опорой директора, отличника народного

просвещения Украины, были его заместители по учебной и воспитательной

работе.

Лучших педагогов директор школы привлек к сотрудничеству

с областными курсами повышения квалификации учителей. С конца 60-х годов

школа стала базовой для студентов симферопольского педагогического

института им. Фрунзе при прохождении практики по математике, физике,

химии, истории, русскому языку и литературе, физическому воспитанию.

Не случайно в родную школу приходили работать учителями ее бывшие

выпускники.

Особой заботой директора, в прошлом танкиста, была кафедра точных

наук и школьное отделение МАН «Спектр». Специализируясь на изучении

физики, математики, астрономии, выпускники школы и, прежде всего, члены

школьного отделения МАН, поступали в самые престижные вузы страны. Опыт

работы кафедры математики, физики и астрономии школы № 12

г. Симферополя по решению Крымского областного отдела народного

образования и министерства Просвещения УССР был представлен

на Всесоюзной выставке народного хозяйства в Москве в 1973 году.

Учебное заведение славилось и сильной начальной школой. Внимание

к начальному образованию Иван Петрович считал залогом успеха

педагогического коллектива в целом.  Опыт учителя начальных классов

Гордеевой Л. И., получившей орден Ленина за свою работу, был так

же представлен на ВДНХ в 1973 году в Москве. Директор Крыжановский И.П.

и Гордеева Л.И. были награждены знаком «Отличник народного просвещения

УССР».

Огромное внимание директор-фронтовик уделял военно-

патриотическому воспитанию школьников. Не случайно в педагогическом

коллективе верной опорой   Ивану Петровичу были учителя-ветераны ВОВ:

Грушин В.В., Чечуга Я. М., Лившиц Я. Н., Арбузова В. Л., Колтухова Е.Н.,

Орлов А. А., Уразбахтин В. Г.

По инициативе и под руководством директора-фронтовика в сентябре

1967 г. в окрестностях Колан-Баира был проведен слет и первые игры

«Зарница». Школа, во главе с директором, в полном составе (около тысячи

человек) первая в городе Симферополе приняла участие в создании Кургана

Славы, посвященного героям-партизанам Великой Отечественной войны,

Воззвание продолжить возведение рукотворного мемориала поддержали

в других школах города.

Отряд юнармейцев под руководством гвардии капитана Крыжановского

 и гвардии подполковника Уразбахтина занимал в городе и области с 1973

по 1981 годы только первые места в военно-спортивных играх «Зарница»

и «Орленок». В 1975 году команда юнармейцев школы № 12 заняла 7 место

во Всесоюзных соревнованиях, участвовала в параде 30-летия Победы

в Ленинграде.  В 1979 году юнармейцы школы № 12 первыми получили право

нести почетный караул у Поста № 1 в Гагаринском парке города Симферополя.

В 1975 году директор-фронтовик открыл школьный музей Боевой

Славы 77 Симферопольской дважды орденоносной стрелковой дивизии

им. С. Орджоникидзе, которому в 1979 г. был присвоен статус «Школьный

музей». Совет ветеранов прославленной дивизии был тесно связан лично

с директором школы и Советом школьного музея, ставшим центром военно-

патриотического воспитания учащихся.

Учебное заведение отличалось высокой спортивной подготовкой

учащихся, занимавших первые места в городе на соревнованиях по легкой

атлетике, волейболу, баскетболу, спортивной гимнастике. Директор школы

Крыжановский И. П. лично встречал победителей на финишной прямой

и поздравлял участников, поддерживая работу замечательных педагогов.

Команды школы были удостоены чести участвовать в пятом финале

Республиканских детских спортивных игр «Старты надежд» в Одессе в 1978

и Артеке в 1981 г. Школа была неизменным участником и призером «Звездных

походов» и туристических слетов, т.к. славилась туристической и краеведческой

работой.

Пионерская дружина им. Н. К. Крупской и комсомольская организация

школы активно участвовали в озеленении школы и города, тимуровском

движении, ухаживали за могилами погибших воинов на воинском кладбище

и ветеранами ВОВ, собирали металлолом, макулатуру, выпускали стенгазеты.

Директор поддержал в 80-е годы создание школьного духового оркестра,

оснастив его необходимыми инструментами.

Крыжановский И.П. занимался большой общественной работой.

Инструктор Симферопольского городского комитета КПУ, пропагандист

района, депутат 3-го созыва Киевского райсовета г. Симферополя, депутат

4-го созыва симферопольского городского Совета (с 1967 г.), бессменный

председатель городского общества охраны природы в течении 12 лет.

Награжден Грамотой Президиума Верховной Рады УССР.

Вопрос присвоения имени И.П. Крыжановского образовательному

учреждению рассмотрен и одобрен на заседании Общего собрания трудового

коллектива МБОУ «СОШ № 12» г. Симферополя (протокол

№ 2 от 22.03.2023).

Учитывая вышеизложенное, МКУ Управление образования

администрации города Симферополя подготовлен проект решения

Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя

общеобразовательная школа № 12» муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым имени И.П. Крыжановского».

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                          Т.И. Сухина